
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0394 

Číslo materiálu VY_32_INOVACE_3_EKONOMIKA_3.03_Úřad práce – oblast zaměstnanosti 

Název školy Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hustopeče, Masarykovo nám. 1 

Autor Ing. Miroslav Šrůtka 

Tematický celek Zaměstnanci 

Předmět Ekonomika 

Ročník 3. ročník 

Datum tvorby 3. září 2013 

Anotace Výkladová prezentace k tématům 

Očekávaný 

výstup 

Žáci znají činnosti Úřadu práce České republiky v oblasti zaměstnanosti 

Druh učebního 

materiálu 

Prezentace 

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora 



 

 

 

Úkoly v oblasti ZAMĚSTNANOSTI  



a) Všem občanům 
 poskytuje informace: o volných pracovních místech, o situaci 

na trhu práce,  o podmínkách zaměstnávání v zahraničí, o 
možnostech dalšího vzdělávání 

 poskytuje poradenské služby pro volbu povolání, pro volbu 
rekvalifikace k uplatnění na trhu práce 

 

b) Uchazečům o zaměstnání 
 zprostředkovává vhodné zaměstnání  

 vyplácí podporu v nezaměstnanosti a podporu při 
rekvalifikaci  

 může zabezpečit rekvalifikaci 

 může poskytnout příspěvek na zřízení pracovního místa  

 



 

Uchazečem o zaměstnání je osoba, která osobně 

požádá o zprostředkování vhodného zaměstnání 

krajskou pobočku na kontaktním místě, v 

jejímž územním obvodu má bydliště, a při splnění 

zákonem stanovených podmínek je zařazena do 

evidence uchazečů o zaměstnání. 



c) Zájemcům o zaměstnání 

 poskytuje služby spojené se zprostředkováním vhodného 

zaměstnání  

 může zabezpečit rekvalifikaci 

 

Zájemcem o zaměstnání je osoba, která má zájem o 

zprostředkování zaměstnání a za tím účelem požádá o zařazení do 

evidence zájemců o zaměstnání. 



d) Zaměstnavatelům 

 poskytuje poradenské a informační služby v oblasti 
pracovních příležitostí  

 vyhledává na volná pracovní místa uchazeče o 
zaměstnání a zájemce o zaměstnání    

 může poskytnout 

 příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí  

 příspěvek na zapracování  

 příspěvek na vytvoření chráněného pracovního místa a na 
provoz chráněného pracovního místa  

 příspěvek na úhradu nákladů rekvalifikace pro jejich 
zaměstnance  



 

e) Ostatní činnosti 

 vykonává kontrolní činnost  

 povoluje výkon umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní 

činnosti dítěte  

 sleduje zaměstnávání osob se zdravotním postižením  

 zabezpečuje mzdové nároky zaměstnanců při platební 

neschopnosti zaměstnavatele  

 přijímá a zajišťuje vyřízení stížností občanů  



 KOLEKTIV, Jena Švarcová a. Ekonomie: stručný přehled : 
teorie a praxe aktuálně a v souvislostech. Zlín: CEED, 2010. 
ISBN 978-808-7301-005. 

 PREISLEROVÁ, Dagmar. Ekonomika pro střední školy, pro 
podnikatele: Brno: MC nakladatelství, 2005, 209 s. 

 http://portal.mpsv.cz/sz 

 

Autorem  materiálu  a  všech  jeho  částí, není-li uvedeno jinak, je 
Ing. Miroslav Šrůtka. 

 


